

Số: **330**/KH - ĐHLĐXH

Hà Nội, Ngày **10** tháng **02** năm 2020

KẾ HOẠCH

V/v phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra

Căn cứ chỉ thị số 05/CT-TTg ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Thủ tướng chính phủ về phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra;

Thực hiện công văn số 335/LĐTBXH-VP, ngày 28 tháng 01 năm 2020 của Bộ Lao động Thương binh và Xã hội về việc phòng, chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra;

Để chủ động phòng ngừa dịch bệnh, Trường đại học Lao động – Xã hội xây dựng kế hoạch phòng chống dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona (nCoV) gây ra như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích

- Nhằm ngăn ngừa sự lây lan và phát hiện sớm các tình trạng nghi ngờ do chủng mới của vi rút Corona gây ra, chủ động ứng phó có hiệu quả nhất góp phần bảo vệ, chăm sóc và nâng cao sức khỏe cho viên chức, người lao động và người học.
- Kịp thời phát hiện các trường hợp viêm phổi cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra (nếu có) báo cáo các cấp có thẩm quyền xử lý kịp thời không để lây lan, hạn chế mức thấp nhất tỷ lệ mắc và tử vong.

2. Yêu cầu

- Đẩy mạnh công tác tuyên truyền, nâng cao nhận thức về tác hại, ảnh hưởng của dịch viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra và tự bảo vệ cách phòng chống dịch, tránh gây hoang mang cho viên chức, người lao động và người học trong Trường.
- Tăng cường công tác phòng chống dịch bệnh, đảm bảo kênh phối hợp với các đơn vị y tế địa phương, thường xuyên kiểm tra vệ sinh môi trường, vệ sinh an toàn thực phẩm.
- Đảm bảo trang bị đầy đủ cơ sở thuốc và vật tư y tế cần thiết, bố trí nhân viên y tế trực thường xuyên chủ động đối phó với dịch bệnh trong Trường.

II. BIỆN PHÁP PHÒNG CHỐNG DỊCH BỆNH

1. Biện pháp tuyên truyền.

- Phổ biến, tuyên truyền về phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra cho tất cả viên chức và người lao động trong toàn trường thông qua lãnh đạo các đơn vị.

- Gửi thông tin cho tất cả sinh viên thông qua tài khoản cá nhân để giúp sinh viên hiểu sâu sắc và có biện pháp hữu hiệu để phòng chống dịch bệnh.
- Đăng thông tin đầy đủ về phòng, chống dịch bệnh lên website của Trường.
- Bố trí các pano, áp-phích về phòng, chống dịch bệnh tại cổng trường, các lối đi lên các giảng đường và ký túc xá.
- Tổ chức phát thanh về dịch bệnh và cách phòng, chống dịch bệnh vào các buổi chiều.

2. Biện pháp phòng ngừa dịch bệnh.

- Tổ chức phun thuốc phòng chống dịch bệnh (Cloramin B) trong phạm vi toàn trường cho đến khi dịch bệnh chấm dứt. Thau rửa và khử trùng các bể nước và vệ sinh các khu vực có nguy cơ là nguồn lây nhiễm. Trang bị nước rửa tay và xà phòng diệt khuẩn ở khu vực vệ sinh.
- Thiết lập đường dây nóng về phòng, chống dịch bệnh.
- Tổ chức hoạt động tư vấn về phòng, chống dịch bệnh.
- Bố trí các phòng cách ly cho những người có dấu hiệu nhiễm vi rút Corona.
- Cấp phát khẩu trang cho sinh viên tình nguyện và xung kích thực hiện nhiệm vụ.
- Thực hiện đo thân nhiệt cho công chức, viên chức, người lao động và sinh viên vào lúc bắt đầu và kết thúc ngày làm việc nhằm phát hiện sớm các hiện tượng nhiễm virus Corona.
- Yêu cầu công chức, viên chức, người lao động và sinh viên thực hiện nghiêm túc các khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh (Phụ lục 1)

3. Biện pháp chống dịch bệnh

- Khi phát hiện các biểu hiện nhiễm dịch bệnh (sốt, ho, khó thở), đưa ngay người có biểu hiện nhiễm dịch vào phòng cách ly. Liên hệ với cơ quan y tế có thẩm quyền để thực hiện khám và chữa bệnh.

IV. PHÂN CÔNG THỰC HIỆN

1. Ban chỉ đạo phòng chống dịch

- Xây dựng kế hoạch phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của vi rút Corona gây ra.
- Kiểm tra, giám sát việc tổ chức triển khai hoạt động phòng, chống dịch bệnh tại các đơn vị trong Trường.
- Phối hợp với cơ quan y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ,
- Trường hợp xuất hiện dịch hoặc dịch lây lan rộng:
 - + Báo cáo xin ý kiến chỉ đạo của các cấp có thẩm quyền và Trung tâm y tế địa phương.
 - + Phối hợp với cơ quan y tế khoanh vùng ổ dịch và đề xuất Ban Giám hiệu cho phép công chức, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên nghỉ làm,

nghỉ học; yêu cầu hạn chế đi lại; phòng bệnh rộng rãi, bắt buộc đối với công chức, viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong trường.

+ Báo cáo tình hình diễn biến của dịch thường xuyên và tham mưu cho cấp trên các biện pháp phòng chống dịch để nhận được sự chỉ đạo kịp thời.

+ Phối hợp với cơ quan y tế triển khai các biện pháp cách ly chặt chẽ các trường hợp mắc bệnh cũng như nghi ngờ, tổ chức theo dõi sức khỏe các trường hợp tiếp xúc.

2. Phòng Tổ chức- Hành chính- Tổng hợp

- Chịu trách nhiệm chính trong công tác phòng chống dịch, thường trực nắm bắt, cập nhật tình hình trong nhà trường; báo cáo hàng ngày cho Ban chỉ đạo về diễn biến của dịch và kịp thời đề xuất các phương án phòng ngừa, ngăn chặn dịch lây lan.

- Theo dõi, chăm sóc sức khỏe của viên chức, người lao động, học viên và sinh viên trong Trường. Tổ chức theo dõi sức khỏe các trường hợp mắc bệnh hoặc nghi ngờ mắc bệnh và các cá nhân có tiếp xúc với những người này. Đảm bảo đầy đủ cơ sở thuốc cần thiết để phục vụ người bệnh.

- Thiết lập đường dây nóng và bố trí cán bộ y tế phụ trách đường dây nóng về phòng, chống dịch bệnh. Duy trì thường xuyên hoạt động của đường dây nóng.

- Chuẩn bị và phát tờ rơi phòng chống dịch, treo bảng chỉ dẫn phòng chống dịch khu vực lối lên giảng đường, hội trường, phòng họp, khu vực bếp ăn.

- Phối hợp chặt chẽ với các cơ quan y tế để giải quyết các vấn đề phát sinh do dịch gây ra.

- Phân công nhân viên y tế trực tư vấn cho công chức, viên chức, người lao động và người học trong việc phòng, ngừa dịch bệnh; thường xuyên kiểm tra, phát hiện và xử lý, xây dựng phương án cách ly kịp thời các ca bệnh (nếu có); kiểm tra đo thân nhiệt toàn thể cán bộ, giáo viên hằng ngày ra vào cơ quan.

- Chuẩn bị xà phòng hoặc dung dịch sát khuẩn tay đặt tại các khu vệ sinh và bồn rửa tay trước cửa nhà ăn của sinh viên (gắn cố định).

- Trang bị máy đo thân nhiệt cầm tay, chuẩn bị khẩu trang. Bố trí 02 phòng cách ly tại tầng 1 nhà D.

- Chủ trì, phối hợp với các phòng, khoa, trung tâm và các đơn vị trong Trường kiểm tra và tổ chức thực hiện công tác vệ sinh môi trường, vệ sinh phòng học, khu ký túc xá trong trường

- Phối hợp với các cơ quan chức năng chủ trì phun thuốc khử trùng toàn trường.

- Chuẩn bị các thông tin đưa lên website của Trường và các thông tin chuyên cho các đơn vị và người học.

- Chủ trì theo dõi và quản lý các tin đồn về tình hình dịch bệnh từ phía viên chức và người lao động trong Trường, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch bệnh.

- Bố trí trực xe phục vụ công tác di chuyển khi cần.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

3. Phòng Quản trị Thiết bị

- Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính- Tổng hợp thực hiện công tác vệ sinh khu vực giảng đường để phun thuốc khử khuẩn.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

4. Phòng Công tác sinh viên

- Phối hợp với Phòng Tổ chức – Hành chính – Tổng hợp soạn thảo các thông tin về phòng chống dịch bệnh, chuyển các thông tin cần thiết về phòng chống dịch bệnh cho sinh viên.

- Thường trực nắm bắt tình hình, số lượng sinh viên trở lại trường và đặc biệt là khu ký túc xá, nắm bắt tình hình diễn biến dịch để phối hợp với các phòng ban có liên quan thực hiện công tác phòng chống dịch.

- Phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính- Tổng hợp, Đoàn thanh niên thực hiện công tác tuyên truyền về phòng chống dịch cho học sinh, sinh viên; theo dõi và quản lý các tin đồn từ phía sinh viên về tình hình dịch bệnh, ngăn ngừa và xử lý kịp thời các thông tin sai, không chính xác về tình hình dịch bệnh.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

5. Phòng Quản lý Đào tạo

- Xem xét, đề xuất với Ban giám hiệu về kế hoạch đào tạo do ảnh hưởng của dịch bệnh gây ra khi cần thiết.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

6. Phòng Kế toán tài chính

- Chủ động hỗ trợ tối đa về các thủ tục hành chính, kinh phí trong triển khai nhiệm vụ phòng chống dịch.

7. Các phòng, khoa và trung tâm

- Trưởng các đơn vị đẩy mạnh công tác tuyên truyền, giáo dục cho viên chức, người lao động, sinh viên, học viên thuộc đơn vị mình về nguyên nhân, hậu quả và các biện pháp phòng, chống dịch bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virus Corona gây ra nhằm đảm bảo sức khỏe và tính mạng.

- Báo cáo ngay với bộ phận Y tế và Ban chỉ đạo các trường hợp đơn vị nghi nhiễm bệnh viêm đường hô hấp cấp do chủng mới của virut Corona gây ra.

- Phối hợp với các đơn vị chức năng khi phun thuốc khử trùng.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

8. Các tổ chức đoàn thể

- Công đoàn, Đoàn thanh niên Cơ sở tuyên truyền vận động đoàn viên nâng cao kiến thức thực hành các biện pháp đảm bảo vệ sinh cá nhân, môi trường, chủ động phòng, chống dịch bệnh trong cộng đồng.

- Đoàn thanh niên phối hợp với phòng Tổ chức – Hành chính- Tổng hợp chuẩn bị tài liệu tuyên truyền đến sinh viên, đảm bảo 100% sinh viên được trang bị

3 B
G
C
NG
ỘI
TỔ

nhận thức về bệnh và biết cách phòng chống bệnh viêm đường hô hấp cấp do nCoV gây ra. Theo dõi các tin đồn không chính xác về tình hình dịch bệnh từ phía sinh viên, báo cáo Phòng Công tác sinh viên để xử lý.

- Đoàn Thanh niên thực hiện phát thanh về phòng chống dịch bệnh vào các ngày học viên, sinh viên đi học nhưng dịch bệnh vẫn chưa chấm dứt.

- Thực hiện các công việc khác do Ban chỉ đạo phân công.

V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Các đơn vị được phân công thực hiện nghiêm túc các nhiệm vụ được giao. Việc bố trí đường dây nóng, cử cán bộ y tế trực đường dây nóng; bố trí phòng cách ly; bố trí các phương tiện khử trùng tại khu vệ sinh; thau rửa sát trùng bể nước ngay khi kế hoạch này được ban hành. Các công việc còn lại cần được chuẩn bị tốt trước khi học viên, sinh viên vào học.

- Các đơn vị, cá nhân nếu phát hiện người có nghi ngờ nhiễm bệnh, báo ngay cho bộ phận y tế để đưa vào phòng cách ly.

- Việc thực hiện các công việc của các đơn vị chỉ kết thúc khi dịch bệnh chấm dứt.

- Trong quá trình thực hiện, nếu có vướng mắc hoặc vấn đề phát sinh, các đơn vị báo cáo Ban chỉ đạo để giải quyết.

Nơi nhận:

- Hiệu trưởng (để báo cáo)
- Các đơn vị để thực hiện;
- Website trường;
- Lưu: VT, P.TCHCTH,

KT. HIỆU TRƯỞNG
PHÓ HIỆU TRƯỞNG

PGS.TS. Lê Thanh Hà

NHÀ XÃ

Phụ lục 1: Quy định của Trường về việc thực hiện khuyến cáo của Bộ Y tế về phòng chống dịch bệnh.

1. Viên chức, người lao động, học viên và sinh viên phải thực hiện tốt các khuyến cáo sau:

+ Tránh đi lại, du lịch nếu đang có sốt, ho hoặc khó thở. Đến ngay cơ sở y tế khi có triệu chứng nghi ngờ. Đồng thời, chia sẻ lịch trình di chuyển với nhân viên y tế.

+ Tránh tiếp xúc với người bị sốt, ho. Thường xuyên rửa tay bằng xà phòng, tránh chạm tay vào mắt, mũi, miệng.

+ Khi ho, hắt hơi hãy che kín miệng và mũi bằng khăn giấy hoặc tay áo. Sau khi sử dụng khăn giấy bỏ vào thùng rác rồi rửa tay sạch sẽ.

+ Nếu thấy có dấu hiệu ốm khi đi lại, du lịch cần thông báo ngay cho nhân viên hàng không, đường sắt, ô tô và tìm đến cơ sở y tế càng sớm càng tốt.

+ Chỉ sử dụng các loại thực phẩm chín.

+ Không khạc nhổ bừa bãi nơi công cộng. Tránh tiếp xúc gần với các động vật nuôi hoặc hoang dã.

+ Đeo khẩu trang khi đi đến chỗ đông người hoặc khi tiếp xúc với người có triệu chứng bệnh.

- Viên chức, người lao động, học viên và sinh viên khi trở lại Trường làm việc và học tập:

+ Trên đường đi phải sử dụng khẩu trang đúng cách.

+ Khi sử dụng khẩu trang, hãy chắc chắn rằng khẩu trang che kín miệng và mũi và tránh chạm vào khẩu trang khi đang sử dụng.

+ Nếu sử dụng các loại khẩu trang dùng 1 lần, sau khi sử dụng cần loại bỏ ngay lập tức vào thùng rác và rửa sạch tay sau khi bỏ khẩu trang.

Lưu ý: Viên chức, người lao động, học viên và sinh viên khi có biểu hiện sốt, ho, khó thở cần liên hệ ngay với các cơ quan y tế để được tư vấn, khám, điều trị hoặc liên hệ qua đường dây nóng Bộ y tế: 19003228 và 19009095; Hà Nội 0969082115 và 0949396115; Khoa sức khỏe môi trường – Y tế trường học: 02437730176; Email: ytdphanoi@gmail.com hoặc bộ phận y tế nhà để được tư vấn, cung cấp thông tin về dịch bệnh.